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Slávnostné otvorenie školského roka 2010/2011 
 

Nový školský rok slávnostne otvoril riaditeľ školy Mgr. Andrej Dudič 

svojim príhovorom v športovej hale. Privítal našich prvákov a nových 

vyučujúcich: Mgr. Janu Olejníkovú, Mgr. Zuzanu Majláthovú, Mgr. Petra 

Pavola. Prváci si vylosovali rôzne zaujímavé ceny od sponzorov školy a ocenení 

boli aj žiaci ( Pavol Tomáš, III. B – vzorná dochádzka, 

Miroslava Čechová, II. M a Tamara Ludrovská, Kristína 

Vysocká, IV.M – výborný prospech).  

Program otvorenia školského roka spestril súbor 

Krompašan, v ktorom tancujú aj naši študenti: Jozef Ferenc 

III. C a IV. E Juraj Mačák.  

 

 



OKTÓBER – MESIAC ÚCTY K STARŠÍM 

 Tak ako končí leto  a začína jeseň, prichádza staroba nenápadne                         

a pomaly. Nedá sa jej vyhnúť. Človek sa ocitá 

v jeseni života a spomína na 

minulosť. Staroba nie je choroba. Staroba je 

výzva a neznamená koniec životnej 

aktivity. Staroba sa nás týka. Je prirodzenou 

súčasťou nášho života. Práve mesiac október 

je mesiacom úcty k starším a pripomína nám, 

aby sme si uctili seniorov a dali im najavo svoju náklonnosť. Úcta k starším by 

mala byť hlavne spontánna, nenásilná a sústavná. A predovšetkým by mala byť 

táto úcta stála a nielen v tomto mesiaci. Starší ľudia si ju zaslúžia. Vekom 

nadobudli rôzne skúsenosti, ktoré môžu odovzdávať mladším. Napokon 

vďačíme im za svoj život.  Nezabudnime na pozdrav, ktorý je najjednoduchším 

prejavom ľudskej spolupatričnosti a rešpektovania iných ľudí – bez rozdielu 

veku. 

  V decembri v roku 1990 bol mesiac október vyhlásený Valným 

zhromaždením Organizácie spojených národov za Mesiac úcty k starším a 1. 

október za Medzinárodný deň starších. Podľa aktuálnych štatistík žije dnes na 

celom svete viac ako 600 miliónov seniorov. Na Slovensku je to vyše 900 tisíc 

obyvateľov vo veku 60 a viac rokov, ktorí tvoria 17 % populácie.  V takto rýchlo 

starnúcom svete je potrebné podporovať aktívnu účasť starších na spoločenskom 

dianí, využiť ich skúsenosti a  poznatky.  Najlepším bojovníkom je 

pohyb a stále kontakty s ľuďmi. Dostatok  príležitostí stretávať sa s ľuďmi a 

komunikovať je ďalším momentom, ktorý prispieva ku kvalite života.                                

 Pri tejto príležitosti  zorganizovali Ing. Melánia Revická               a Bc. 

Viera Petrovská stretnutie 

dôchodcov v jedálni našej 

školy. Hosťom bola primátorka 

mesta       Ing. Iveta Rušinová. 

K príjemnej atmosfére prispeli i 

naši študenti Jaroslav Cehlár, 

II. C –príhovorom a Petra 

Onderčínová, III. M – peknou 

pesničkou. 
  

 



Hurá  jesenné prázdniny! 

  29. október 2010 - 2. november 2010          žiadna škola 

-  máme voľno. 

Pamiatka zosnulých 

 Zároveň si počas týchto dní pripomíname svojich blízkych, ktorí už nie 
sú medzi nami. Mnohí navštívite cintoríny so svojimi rodičmi a starými rodičmi, 
súrodencami. Vážte si preto ich prítomnosť a skúste sa im za to odvďačiť. Veď 
náš život je veľmi krátky. My sa stále niekam ponáhľame, nemáme čas na 
svojich najbližších a uvedomíme si to niekedy až vtedy, keď už je neskoro a nie 
sú už s nami.  

Sviatok všetkých svätých 

Sviatok všetkých svätých sa prvýkrát slávil v Ríme 13. mája 609. Na znak 
nesmrteľnosti duší a Božieho milosrdenstva sa na cintorínoch zapaľujú sviečky. Na 
Slovensku siaha úcta k mŕtvym až k našim praslovanským predkom. Podľa ich predstáv sa 
duše zomrelých naďalej zúčastňovali na udalostiach svojho rodu, ktorý si ich mal uctievať 
primeranými obradmi. 

V západných krajinách oslavujú v týchto dňoch sviatok zvaný 
„Halloween“, oslavujú ho deti prezlečené do rôznych kostýmov, navštěvuju 
susedov a pýtajú si sladkosti. Pôvodne to bol  pohanský (keltský) sviatok 
Samhain - pohanský nový rok (koniec pohanského roku).  

 17. november - Deň študenstva 
  Je to jediný deň, ktorý patrí, patril a bude patriť študentom. Je to deň, 

keď si študenti  pripomínajú udalosti, ktoré sa odohrali v novembri 1939 v 
Prahe. Študenti pražských vysokých škôl vyšli do ulíc, aby protestovali proti 
nacistickej okupácii. Bola to reakcia na zastrelenie študenta medicíny Jana 
Opletala. Nacisti po tejto akcii deviatich vodcov demonštratívne popravili, viac 
ako 1200 študentov deportovali do koncentračných táborov a v noci zo 16. na 
17. novembra 1939 zavreli všetky vysoké školy. O dva roky na to, deň 
17.november, bol vyhlásený za Medzinárodný deň študentstva.  

 

 

 

 



SSOŠ SEZ Krompachy v Osvienčime – Krakove - Wieliczke 

 
 Ráno 16. septembra nastúpili žiaci do autobusu s očakávaním, čo im 
prinesie výchovno-poznávací zájazd. V autobuse vládla dobrá nálada. Po dlhej 

ceste sme boli všetci  radi, že si môžeme rozhýbať naše kosti a to návštevou 
svetového dedičstva materiálnej kultúry Soľnej bane Wieliczka. Žiaci s údivom 
sledovali prácu umelcov, ktorých ruky vytvorili rôzne súsošia a takto nám – 
návštevníkom sprístupnili a priblížili ťažkú prácu baníkov v minulých 
storočiach. S úžasom v očiach sme pozorovali rôzne svetelné efekty, ktoré v nás 
umocňovali  príjemný dojem. Asi najkrajším zážitkom bola návštěva  kaplnky 
sv. Kingy,  kde sa  ešte aj dnes vykonávajú obrady (v hĺbke 101 m pod zemou). 
     Vyhladovaní a unavení  sme dorazili do  turistickej ubytovne pri Čadci, ktorá 

sa nachádza v prekrásnom prostredí hôr. Ráno nás čakal ďalší zaujímavý a 
nepoznaný zážitok. 
      Miesto porušovania všetkých ľudských práv a slobôd videli žiaci našej školy 
na vlastné oči. Najväčším Hitlerovým táborom v Poľsku bolo územie pri meste 
Oswienčim.  Pre potreby nacistov  sa  rozšírilo  likvidáciou okolitých dedín.  
Návšteva tábora v našich žiakoch vyvolala množstvo emócií. Pri prehliadke 
rozsiahleho koncentračného tábora Auschwitz – Birkenau z obdobia II. svetovej 

vojny, kde oficiálne zahynulo viac ako 1,5 miliónov väzňov, pocítili krutosť, 
utrpenie, bolesť, nenávisť a 
strach. Túto bolesť bolo cítiť 
v ovzduší ešte aj po 
toľkých rokoch. Dĺžka 
života týchto bezbranných  ľudí 
bola 3 mesiace.  

     Až po návšteve 
„pohrebiska“ si mnohí žiaci 
uvedomili krehkosť a 
krátkosť života na tejto zemi, 
ktorú si v uponáhľanom bežnom živote  ani neuvedomujeme a často zabúdame 
na slová „mám Ťa rád/rada“,  ktoré nosíme v sebe a svojim blízkym  mnohokrát  
nepovieme.                        
 

Ing. Jana Bencková, Mgr. Viera Suchá 

 

 

 

 

 



Exkurzie  v Oswienčime – Krakowe – Wieliczke sa 

zúčastnili títo študenti: 

 
 Deň otvorených dverí 
 
Pozývame žiakov, ktorí majú záujem 

o štúdium na našej škole, ich rodičov, výchovných 
poradcov a učiteľov základných škôl na Deň 
otvorených dverí 15. a 16. novembra 2010. Už 
tradične počas tejto akcie ponúkame bohatú škálu 
aktivít, ktorými sa škola prezentuje verejnosti. 

Príďte medzi nás, spoznajte našu školu, 
žiakov, vyučujúcich, zaujímavé odbory-  učebné i s 
maturitou.  

Neustále sa  presviedčame o tom, ako málo 
verejnosť o nás vie, o našich možnostiach, 
úspechoch, perspektívach, preto dávame o sebe 
vedieť.  

Vítaní sú všetci, hlavne žiaci ZŠ a ich rodičia. 
Tešíme sa na Vás! 

 

 
 

 

 

 

Karolčík Jakub              

Kandrová  Lívia 

Fecková Slavomíra 

Duľová Simona 

Tomčíková  Simona 

Brutovská Simona 

Kubašková Renáta 

Vojčíková  Martina 

Gomoľa Jaroslav 

Franková Monika 

Gáborová Monika 

Macková Jana 

Mihňáková Katarína 

Hunyadi Peter 

Jenča-Bednárik Richard 

Magda Vojtech 

Kandrik Martin 

Marko Marek 

Gildein Martin 

Gurčík Marcel 

Ontko Jozef 

Čečunda Erik 

Ondáš Daniel 

Onderčínová Petra 

Podracká Erika 

Dejmutová Anna 

Karpinská Jana 

Farkašovský Ivan 

Mačák Juraj 

Košík Andrej 

Saloka Ján 

Ďorková  Lucia 

Gečei Tomáš 

http://www.gymza.sk/gymza/Akcie/08_DOD/De%C5%88%20otv.dver%C3%AD.pdf


Opäť je tu čas stužkových slávností 
            Konečne nadišla tá vytúžená chvíľa pre štvrtákov a tou  
je odovzdávanie zelených stužiek. Stužky sú symbolom rýchlo sa 
blížiacej maturity, ale aj akýmsi vysneným stupienkom v našich 
životoch, keď sa každý jeden z nás stáva akosi viac dospelým.  
 Čo to vlastne znamená byť dospelým? Zrieknutie sa 
nevinných detských hier, výstrelkov a sladkého nič nerobenia? 
Alebo úžasná, ale relatívna sloboda, či krásny pocit zodpovednosti sám za seba? 
Všetko na svete má svoj význam a postupnosť a každý z nás si hľadá svoj kútik, 
svoje miesto pod slnkom.  
 Tak práve takéto pocity a stavy prekonávajú v tomto období naši spolužiaci 
zo IV. M a IV. E. Prajeme im, aby si svoj veľký deň  12.  a  26. novembra 2010 užili 
v pohode a čo najpríjemnejšie. 

Príspevok od našich prvákov z I. M:  

 Obávali sme sa nástupu do tejto školy. 
Hneď prvé dni nás presvedčili o tom, že naše 
obavy neboli na správnom mieste. Spolužiaci boli 
už zo začiatku veľmi milí a priateľskí. Prestávky sa 
stali zábavou, o ktorú sa občas postarali aj žiaci III. 

C. Niektorých potešil bufet, iných polhodinová 
prestávka. Strach z učiteľov, ktorý nás sprevádzal 

na prvých hodinách vystriedal smiech a kopec zábavy. S našou triednou sme si 
padli do oka už v prvý deň. Svojím prístupom k nám si nás hneď získala.  
                                                                             

 Študentská kvapka krvi 

 Pozývame všetkých študentov a  zamestnancov 
urobiť veľmi humánny čin a darovať krv - v rámci 
celonárodnej akcie "ŠTUDENTSKÁ  KVAPKA  

KRVI" - odbery sa budú konať vo 

štvrtok 18. novembra 2010.  Prihlásiť sa môžete u organizátoriek akcie: 
Ing. Melánie Revickej a  Mgr. Heleny Furmanovej.                                
Účasť:  dobrovoľná - zamestnanci a študenti školy.  

 

 

 



ŠKOLA PONÚKA MOŽNOSŤ ŠTÚDIA V TÝCHTO ODBOROCH 

 4-ročné študijné odbory  

 2675 6 00 elektrotechnika  

 3917 6 00 technické a informatické služby  

 6405 4 00 pracovník marketingu *  

 2697 4 00 mechanik elektrotechnik *  

Po úspešnom ukončení štúdia absolvent dostane maturitné vysvedčenie a môže 

pokračovať v štúdiu na vysokej škole. V odboroch označených (*) dostane absolvent aj 
výučný list.  

 3-ročné učebné odbory  

 2423 2 00 nástrojár  
 2431 2 00 operátor v kovoobrábaní a službách  

 2433 2 01 obrábač kovov  

 2683 2 11 elektromechanik- silnoprúdová technika  

 2683 2 15 elektromechanik- úžitková technika  

 6444 2 00 čašník, servírka  

 6445 2 00 kuchár/ka  

Po úspešnom ukončení štúdia absolvent dostane výučný list. Úspešní absolventi môžu 
pokračovať v nadstavbovom štúdiu.  

 2-ročné učebné odbory  

 2478 0 00 strojárska výroba  

Po úspešnom ukončení štúdia absolvent dostane vysvedčenie o záverečnej skúške. 

 2-ročné nadstavbové štúdium  

6403 4 00 podnikanie v remeslách a službách                   6421 4 00 
spoločné stravovanie                                          2414 4 01 
strojárstvo – výroba, montáž a oprava prístrojov,          strojov a 
zariadení                                                                2675 4 03 
elektrotechnika-elektronické zariadenia 

 

 

 

 



V šk. roku 2010/2011 na SSOŠ SEZ Krompachy vyučujú: 
 

Triednictvo Meno Predmety 

I. AB Mgr. Peter Pavol  anglický jazyk 

I. G Mgr. Zuzana Majláthová  telesná výchova 

I. M RNDr. Jana Ontková  matematika, chémia, informatika 

I. N Mgr. Viera Suchá 
 dejepis, geografia, ekológia, 

občianska náuka 

I. PE Mgr. Erika Tomčíková  nemecký jazyk 

II. A Mgr. Marcel Lukáč 
 elektro predmety, informatika, 

telesná výchova 

II. B Mgr. Katarína Cholvadová  nemecký jazyk 

II. C Mgr. Janka Gondová  slovenský jazyk, anglický jazyk 

II. G Mgr. Jana Olejníková  nemecký jazyk 

II. M Ing. Gabriela Pešková 
 ekonomika, administratíva a 
korešpondencia 

II. N Ing. Henrieta Tarajčáková  elektro predmety, informatika 

III. A Ing. Melánia Revická 
 strojárske predmety, ekonomika, 

právna náuka 

III. B 
Mgr. Slavomíra            

Kurillová Hubinská 
 slovenský jazyk, ruský jazyk 

III. C Ing. Miroslav Kuchta  elektro predmety 

III. M Mgr. Helena Furmanová  matematika, fyzika, občianska náuka 

IV. E Ing. Jana Trelová 
 elektro predmety, výpočtová 

technika 

IV. M Ing. Alžbeta Zumríková 
 ekonomika, účtovníctvo, cestovný 

ruch 

- Ing. Margaréta Mikulová  anglický jazyk 

 

 



- Bc. Viera Petrovská  gastro predmety 

- Mgr. Daniel Baláž  externý učitel - náboženstvo 

- Jozef Repel 
 hlavný majster odbornej výchovy, 

elektro predmety 

- Ľubomír Bakoš 
 majster odbornej výchovy - odbor 

elektro 

- Ján Bašista 
 majster odbornej výchovy - odbor 

strojárstvo 

- Ing. Janka Bencková 
 majsterka odbornej výchovy - odbor  

marketing 

- Ján Čarnoký 
 majster odbornej výchovy - odbor 

strojárstvo 

- Dalibor Dubiňák 
 majster odbornej výchovy - odbor 

strojárstvo 

- Ľubomír Džugan 
 majster odbornej výchovy - odbor 

strojárstvo 

- Bc. Alžbeta Holická 
 majsterka odbornej výchovy - odbor 

kuchár 

- Bc. Janka Laciňáková 
 majsterka odbornej výchovy - odbor 

čašník 

- Ing. Iveta Lendacká 
 majsterka odbornej výchovy - odbor 

marketing, etická výchova 

- Miloš Mindžák 
 majster odborného výcviku - odbor 

elektro 

- Jozef Tomajko 
 majster odbornej výchovy - odbor 

strojárstvo 

- Mgr. Drahomír Mazur 
 externý majster odbornej výchovy - 

odbor elektro 

Výchovný poradca:                              Mgr. Marcel Lukáč 
Koordinátor protidrogových činností:                            Ing. Melánia Revická 

Koordinátor enviromentálnej činnosti:       Mgr. Viera Suchá 

Koordinátor výchovy k manželstvu a rodičovstvu:        RNDr. Jana Ontková 

 

 

 



Prostredie na učenie 

       Pri opakovaní netreba 
zabúdať na vytvorenie 

priaznivého prostredia, 
odbúrať rušivé elementy z 
okolia (napr. vypnúť 
televízor či rádio), vhodné 
je vytvoriť si „opakovaciu 
skupinu“, nápomocný je i 
časový plán (logické 

rozvrhnutie si času na 
opakovanie a prestávky).  
        Správne načasovaný 

spánok a oddych, vhodný výber jedla a pitia, dostatok kyslíka                  a 
pozitívne názory o sebe samom nám zaručia želané výsledky.  
Využite čas svojho optimálneho výkonu.  
        Dôležitý faktor, ktorý by nemal uniknúť vašej pozornosti, je optimálny čas 

na učenie. V priebehu dňa sa totiž individuálna schopnosť učiť sa výrazne mení. 
Sú hodiny, keď sme schopní vrcholových výkonov a sú momenty, ktoré sú 
vhodné len na vybavovanie rutinných záležitostí.  
    Ak teda premárnime časový interval svojho optimálneho výkonu 
nepodstatnými činnosťami alebo opačne, ak sa pokúšame v obdobiach zníženej 
výkonnosti robiť náročné veci, naše výsledky nebudú adekvátne. 
 
Čo mozog potrebuje? 

         Na to, aby bol mozog v optimálnom stave a plnil základné funkcie musí 
mať i adekvátnu výživu. Vitamíny A, B, C a E, tiež raňajky sú mimoriadne 
prospešné pre správne fungovanie nášho mozgu. Voda je pre život 
najdôležitejšia, preto je potrebné dodržiavať pitný režim.  

Výsledkom sú koncentrovanejší študenti a menej prerušované hodiny, keďže 
potreba vyjsť z triedy a napiť sa odpadá. Vhodnými sú nesladené minerálne 
vody, naopak nevhodnými sú rôzne sladené a kofeínové nápoje. Ďalším 

dôležitým faktorom je teplota v miestnosti, ktorá by nemala byť príliš chladná 
ani príliš horúca. Koncentráciu a učenie sa podporuje kyslík a úroveň osvetlenia, 
pričom ideálne je mať v triede čo najviac prirodzeného svetla.  
 
Prajeme vám veľa chuti do učenia  a čo najlepšie výsledky! 

 

 

 

 



Š P O R T 
Dlhodobá súťaž KSK - VOLEJBAL 

 Dňa 11. októbra 2010 usporiadala naša škola volejbalový turnaj 
chlapcov zo série dlhodobých športových súťaží stredných škôl KSK. V 1. kole 
skupiny C1 si sily zmerali tri družstvá: SSOŠ SEZ Krompachy, Gymnázium 

Krompachy a SOŠ Prakovce. 
 Družstvo chlapcov v zložení T. Richnavský I. M, E. Štefaňák III. B, J. 
Ziolkovský III. B, R. Endrizal III. M, J. Ferenc III. C,              B. Bašista IV. E, 
D. Richnavský IV. E, J. Saloka IV. E, M. Bocan       IV. M, Š. Jendruch IV. M 

a G. Lenard II. N ukázalo na domácej pôde krásne volejbalové akcie. Zdolali 
volejbalový tím z Prakoviec a len o vlások im uniklo druhé víťazstvo s 
Gymnáziom Krompachy, keď v poslednom skrátenom sete prehrali o dva 
body. Zatiaľ nie je nič rozhodnuté, preto chlapci trénujte, aby sme sa po druhej 
súťaži mohli tešiť z postupu. Športu 
zdar!  
Výsledky turnaja po 1. kole:   

1. Gymnázium Krompachy 
2. SSOŠ SEZ Krompachy 

3. SOŠ Prakovce 

                                                 

 

Beh ulicami Krompách 

      V nedeľu 10. októbra 2010 sa 
uskutočnil 45. ročník behu ulicami 
Krompách.        

       Našu školu reprezentovala Alexandra 
Perháčová z II. M triedy, ktorá obsadila 1. 

miesto vo svojej 
kategórii. 

Blahoželáme! 

 

 
 

 



Nenudíme sa 
V škole sa už pracuje plnou parou. Zvykáme si na domáce úlohy, 

prezúvanie, nové skrinky, zdravenie a vzájomnú ohľaduplnosť. Riadime sa 
rozvrhom, sledujeme jedálny lístok. Zamýšľame sa nad ponukou krúžkov, ktoré 
spestrujú ponuku našej školy. Zažili sme 
účelové cvičenia a prvé písomky. Rozhodne sa 

nenudíme. 

 

...ZÍVAŤ JE ZDRAVE?  

...pomáha odstraňovať toxické látky z 
pečene... 
...zívaním sa dostáva do buniek celého tela vrátene očí   a mozgu viac kyslíka... 
...svalstvo očí sa pri ňom stiahne a otom uvoľní a pri skutočne hlbokom zívaní sa 
napne a uvoľní kompletné svalstvo... 
...dokáže zmeniť váš momentálny negatívny emociálny pocit na lepšiu náladu... 

...mení sa pri ňom PH krvi a znižuje sa hladina toxínov v celom organizme... 

...stimuluje produkciu sĺz, ktoré premývajú unavené a suché oči... 

Medzitriedna súťaž 

Predmetová komisia ekonomických predmetov vyhlásila súťaž o 

najkrajší plagát na uvítanie hostí pri vstupe do našej školy počas „Dňa 

otvorených dverí“.  
Podmienky účasti sú: 

- najmenší formát A2 (čím väčší formát 

tým lepšie); 

- nápaditý štýl; 

- môže byť aj vtipná forma, fantázii sa 

medze nekladú; 

- práce môžete odovzdať Ing. 

Zumríkovej a Ing. Peškovej. 

Termín do  6. 11. 2009 zapojiť sa môže každá trieda.  
 

 

 

 

 



Dlhodobá súťaž KSK - VOLEJBAL 

 Dňa 18. októbra 2010 sa konečne dočkali aj priaznivci ženského 
volejbalu, pretože sa na škole usporiadalo 1. kolo volejbalu dievčat zo série 
dlhodobých športových súťaží stredných škôl KSK. Družstvo v zložení: L. 
Mníchová I. M, M. Repelová I. M, E. Verešová II. B, N. Holubová II. M, P. 
Legátová II. M, A. Perháčová II. M, M. Verešová II. M, K. Uhrínová III. M, L. 
Živčáková III. M a kapitánka T. Ludrovská IV. M dokázalo, že volejbal vedia 
hrať. Dve víťazstvá a jedna prehra sú výborným odrazovým mostíkom do 
ďalšieho kola. Zdolali Gymnázium Gelnica a SOŠ Prakovce a tak ako 

chlapci prehrali v poslednom skrátenom sete s družstvom z Gymnázia 

Krompachy. Veríme, že v ďalšom kole si výborné druhé miesto v tabuľke 
udržia.  

Výsledky turnaja po 1. kole:  

1. miesto: Gymnázium Krompachy                                                       2. 
miesto: SSOŠ SEZ Krompachy                                                          3. miesto: 
Gymnázium Gelnica                                                                   4. miesto: SOŠ 
Prakovce 

 
 
 
Dlhodobá súťaž KSK - FUTBAL 

 Začiatkom októbra sa v telocvični našej školy začali turnaje 
základného kola dlhodobých športových súťaží stredných škôl KSK z 
poverenia Odboru školstva Úradu KSK a CVČ-RCM Košice. Školy, ktoré sa do 

súťaže zapojili sú rozdelené na regióny. V regióne C, v skupine C1 sa dňa 6. 
októbra 2010 odohralo šesť turnajov vo futbale chlapcov 1. základného 

kola a to medzi školami: SSOŠ SEZ Krompachy, Gymnázium 
Krompachy, SOŠ Prakovce a Gymnázium Gelnica. Táto súťaž má 
postupový charakter a po druhom kole, postúpia do semifinálových súbojov 

najlepšie 3 školy v skupine. Družstvo našej školy v zložení J. Kurilla, D. 
Sýkora, M. Kollár, L. Čech, M. Križalkovič, I. Farkašovský, B. Bašista, D. 
Rychnavský, T. Ziolkovský zo IV. E triedy a B. Záhradník (Sp.P.) z I. N triedy 

je v tabuľke po prvom kole na treťom postupovom mieste. Chlapci držíme 
Vám palce v ďalšom kole ! 

 

 



Október – Mesiac úcty k starším 

Prvého októbra  sa začal mesiac úcty k starším. Október 

je jesenným mesiacom  a veľmi symbolicky vyjadruje aj obdobie 

o ktorom sa hovorí ako o jeseňi života. 

Starnutie prichádza pomaly, nenápadne. Tak ako sa 

končí leto a začína sa jeseň. Nedá sa tomu vyhnúť. Sem-tam 

niečo bolí, objaví sa vráska, skôr, či neskôr obelejú vlasy. 

Ľudský život predstavuje, veľkú knihu, a jedného dňa sa 

človek  ocitne v jeseni života a v spomienkach sa obzerá do 

minulosti. 

Pri tejto príležitosti  

zorganizovala Ing. Revická a  Bc. 

Harabinová  dňa 20. Októbra 2009 

posedenie pre dôchodcov – bývalých 

zamestnancov a priateľov školy 

v školskej jedálni. Prítomných prišla 

pozdraviť aj primátorka mesta Ing. 

Iveta Riušinová. Kultúrny program 

pripravili a predviedli žiaci: 

Petra Onderčinová, 

2. M 

Kristína Vysocká, 3. M 

Božena Horváthová, 3.M 

Jozef Ondria, 4. E 

Za to im veľmi pekne ďakujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXKURZIA III. M – LETISKO KOŠICE 
19. októbra 2010 v rámci odborného výcviku sa naša trieda III. M 

zúčastnila exkurzie na letisku v Košiciach. Dozvedeli sme sa, čo sa môže a čo 
nie preniesť do lietadla, aká má byť hmotnosť kufra a príručnej batožiny. 
Musíme mať so sebou platné cestovné doklady a minimálne dve hodiny pred 
odletom už musíme byť na letisku kvôli kontrole batožiny a dokladov. Každý 
zamestnanec letiska má svoju identifikačnú kartu, podľa ktorej vie, kde sa môže 
pohybovať a kde nemôže. Táto exkurzia bola veľmi zaujímavá a poučná. 
Odporúčame toto letisko navštíviť aj iným triedam v rámci odborného výcviku.                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                              Michaela 

Micherdová, Simona Štecová, Lenka Balážiová, Anna Dejmutová III. M    
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Študentská kvapka krvi 
15. ročník kampane 

Pozývame všetkých študentov, zamestnancov 

urobiť veľmi humánny čin a darovať krv - v 
rámci celonárodnej akcie "ŠTUDENTSKÁ  

KVAPKA  KRVI" - Odbery sa budú konať 

v stredu 18. novembra 2009 

Organizátori: Ing. Revická a Mgr. Furmanová 

Účasť: dobrovoľná - zamestnanci a študenti školy  
Prihlášky do: 13. 11. 2009 
Informácie: na nástenke vo vestibule školy 
Termín: 18. 11. 2009 

Zasmejme sa 
 
Profesor sa pýta žiaka: ”Sprechen sie deutsch?” 
Žiak odpovie: ”Tak trochen.” 
 

Žena sa dala odviezť taxíkom. Keď prišlo na platenie, zistila, že nemá peniaze. 
Taxikár nahnevane pribuchol dvere, šliapol na plyn a odviezol ženu na kraj lesa. 
Na lúke rozprestrel plachtu.  
"Čo chcete robiť? Mám doma tri deti!", preľakla sa žena.  
"A ja mám doma šesťdesiat králikov. Nepapuľuj a trhaj."  

 
Zastaví policajt ženu za volantom a vraví:  
- Tak, slečna, to bude za 500 korún.  
Dievčina sa milo usmeje a povie:  
- Dobre teda, ale normálne to robím za 1000.  
 
Na colnici sa colník pýta:  
"Čo máte v kufri?"  
"Polovicu prasaťa."  

"Živého či mŕtveho?"  
 
Je to vo fľaši a nedá sa to vytiahnuť.  
Vofľašník nevytiahnuteľný.  

 
Čo to znamená, keď má blondína pramienok tmavých vlasov?  
Nádej. 
 



P O O V A B Á K C D E O 
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Mestá: 
PLZEŇ, OLOMOUC, BREZNO, TURECKÁ, PREŠOV, KOŠICE, TRNAVA, 
TRENČÍN, BAČKOV, POLOMA, ORAVA, VRANOV, REVÚCA, PEZINOK, 
MODRÁ, ŠAMORÍN, KÚTY, ŠAHY, ČADCA, LEVICE, ROHÁČE, TATRY, 
RÁJ, NIŽNÁ, OVIL, NORKA 
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Prírodné anomálie: Keď fyzikálne 

zákony neplatia! 
 
Na našej planéte Zem existujú miesta, 

ktoré sa vymykajú ľudskému chápaniu. Deje sa na 
nich niečo, čo sa vzpiera fyzikálnym zákonom, ako 
ich poznáme. Takéto záhady vedci vysvetľujú 
rôzne, ale je možné, že to ešte nevedia ani sami 
pochopiť. 

Čínska záhada              
Fyzikálne zákony hovoria, že voda nemôže tiecť hore kopcom, ale v Číne je 
kopec, kde sa to naozaj deje. Kopec sa nachádza                  v severozápadnej 
časti provincie Gan-su. Je dlhý asi šesťdesiat metrov     so stúpaním pätnásť 
stupňov, a voda z potoka po ňom tečie smerom hore. Táto anomália bola 
objavená úplnou náhodou, a začali sa ňou zaoberať aj čínski odborníci. Ako si ju 
vysvetľujú? 

             Podľa čínskeho profesora fyziky Fanga Xiaominga, môže byť táto 
anomália spôsobená silným magnetickým poľom alebo náhlymi zmenami 
atmosférického tlaku - je to však len teória. Dôkladnejšie skúmanie by možno 
poodhalilo túto čínsku anomáliu. 
Kanadská záhada 
           Ako by sa vám páčilo, keby ste mohli ísť autom hore kopcom len na 
voľnobeh? V kanadskom New Brunswicku o tom nemusíte len snívať, ale 
môžete to aj vyskúšať. Nachádza sa tu Magnetický kopec – Magnetic Hill, kde 

je každé auto, ktoré ide hore týmto kopcom ťahané zvláštnou silou – podobá sa 
to asi tomu, keď idete dolu kopcom. Keď však              z Magnetického kopca 
idete dolu, musíte poriadne šliapnuť na plyn, inak by ste sa dolu ani nedostali. 
Záhada je o to väčšia, pretože sa určite nejde o magnetizmus. Sú tu totiž 
priťahované aj iné materiály, nielen kov! Kanadskú anomáliu sa zatiaľ 
nepodarilo vysvetliť ani vedcom, pretože taká energia nie je známa ani im. 
Americká záhada 

           Anomália, ktorú majú v severozápadnej časti USA, je však viac ako 
záhadná! V južnej časti Oregonu na brehoch rieky Rogue River pri meste Gold 
Hill je miesto, ktoré dostalo od miestnych indiánov pomenovanie Oregon Vortex 
– Oregonský vír.  Je tam  územie                 v priemere asi päťdesiatpäť metrov, 
kam sa báli chodiť  indiáni, kone, ale aj lesná zver. Čo sa tam deje? 
           


